Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 12 муниципального образования

Усть – Лабинский район
(МБДОУ № 12)

ПРИКАЗ

от 09.01.2024 г.                                                                                                                             № 37-П

О мерах по предупреждению незаконного
привлечения денежных средств (пожертвований)
физическими и (или) юридическими лицами
в МБДОУ № 12

С целью недопущения фактов сбора денежных средств с родителей
воспитанников МБДОУ № 12, приказываю:

       1. Вменить в обязанность заведующего хозяйством Чижиковой Н.М.
следующий функционал:
- при привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств за счет
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических
лиц производить прием имущества на основании договора пожертвования,
заключенного в письменной форме с указанием: передаваемого имущества, его
стоимости (суммы денег); реквизитов дарителя; даты внесения средств;
- при заключении договоров соблюдать принципы открытости, добровольности и
безвозмездности;
своевременно оформлять постановку на баланс имущества, полученного от
благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных ими средств;
- вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного
имущества, для использования которого установлено определенное значение;
- усилить контроль за привлечением и расходованием пожертвований и целевых
взносов физических и (или) юридических лиц, за информированием родителей
(законных представителей) по данным вопросам;
- предоставлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходовании
финансовых средств в образовательной организации, размещая информацию на
сайте, стендах МБДОУ.
           2.   Вменить в обязанность музыкального руководителя Никогосян О.Н.
следующий функционал:

- не допускать принуждения со стороны работников образовательного учреждения
к внесению денежных средств родителями (законными представителями)
воспитанников.
Срок: постоянно.
- Провести разъяснительную работу с работниками МБДОУ № 12, родительским
комитетом  о порядке привлечения дополнительных средств за счет добровольных

пожертвований и целевых взносов физических лиц.
- Не допускать неправомерных действий органов самоуправления (родительских
комитетов), в части привлечения пожертвований и целевых        взносов, установления
фиксированных размеров взносов.
Срок: постоянно.
         3. Педагогическим работникам:
- не допускать сбор наличных денежных средств с родителей (законных
представителей) воспитанников МБДОУ.
Срок: постоянно.
- Не допускать занятий репетиторской деятельностью в стенах МБДОУ № 12.
Срок: постоянно.
- Запретить использование площадей МБДОУ № 12 для занятий репетиторской
деятельностью.
Срок: постоянно.
         4. Всем сотрудникам МБДОУ строго соблюдать действующее
законодательство, не допускать сбора незаконных наличных денежных средств, не
допускать неправомочных действий органов самоуправления (родительских
комитетов), в части привлечения пожертвований и целевых  взносов, установления
фиксированных размеров взносов.
        5. С настоящим приказом ознакомить всех работников МБДОУ № 12 под
роспись и предупредить о персональной ответственности за несоблюдение
вышеперечисленных пунктов.
        6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ  № 12                                                             Л.А. Гнездилова

С приказом   ознакомлены:  ________________    ____________  Алтухова С.М.

_________________    ____________  Анушьян О.П.
_________________    ____________  Анушян Н.Р.
_________________    ____________  Благодарова В.В.
_________________    ____________  Бондарева О.А.
_________________    ____________  Данилевская С.А.
_________________    ____________  Жданова Е.Г.
_________________    ____________  Каширин А.В.
_________________    ____________  Каширина Н.И.
_________________    ____________  Лашун Е.С.
_________________    ____________  Леснякова Г.В.
_________________    ____________  Малькова О.А.
_________________    ____________  Маслова С.М.
_________________    ____________  Мерсалова О.Ю.
_________________    ____________  Никогосян О.Н.
_________________    ____________  Перепилица Ю.М.
_________________    ____________  Попова А.С.
_________________    ____________  Садовникова Д.В.
_________________    ____________  Сафонова И.В.
_________________    ____________  Сизикова А.В.

_________________    ____________  Сотникова О.В.
_________________    ____________  Сукиасян М.А.
_________________    ____________  Удовыченко Н.В.
_________________    ____________  Ус С.Н.
_________________    ____________  Хиценко Л.И.
_________________    ____________  Чернобривцева С.П.
_________________    ____________  Чижикова Н.М.
_________________    ____________  Шкарупа И.П.

		2024-06-17T11:34:23+0300
	ГНЕЗДИЛОВА ЛИЛИЯ АЛЕКСАНДРОВНА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью